ในการผลักดันโครงการขยายกำลังผลิตโรงไฟฟ้ากระบี่ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “โครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินกระบี่” การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
(กฟผ.)ได้ระบุถึงเหตุผลความจำเป็นว่าโรงไฟฟ้ากระบี่ในปัจจุบันใช้น้ำมันเตาเป็นเชื้อเพลิงซึ่งมีต้นทุนในการผลิตไฟฟ้าที่สูงทำให้ไม่ได้รับการสั่งจ่าย
ไฟฟ้าจากศูนย์ควบคุมการจ่ายไฟฟ้า ประกอบกับแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทยปี พ.ศ. 2553-2573 (แผน PDP2010 ฉบับปรับปรุง
ครั้งที่ 3) ได้พิจารณาการกระจายแหล่งเชื้อเพลิงตามนโยบายของกระทรวงพลังงานโดยก่อสร้างโรงไฟฟ้าเทคโนโลยีถ่านหินสะอาดซึ่งในปัจจุบัน กฟผ.